
F. t. 1. vedr. forskellige skattelove 1785 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget indeholder dels regler om beskatnin- 
gen ved selskabers opløsning m.v. kombineret med 
afskaffelse af skatteårsbegrebet, hvor afskaffelsen af 
skatteårsbegrebet er udtryk for en modernisering og 
forenkling, dels objektivering og forenkling af regler 
i fondsbeskatningsloven. Lovforslaget indeholder 
desuden en række konsekvensændringer eller lig- 
nende som følge af tidligere gennemført lovgivning. 

Lovforslaget har følgende indhold: 

A. Afskaffelse af skatteårsbegrebet og beskatning ved 
selskabers ophør 

Det foreslås at afskaffe skatteårsbegrebet i sel- 
skabsskatteloven. 

Det er tilstrækkeligt med regler om, at selskaber 
og foreninger m.v. sættes i skat af den indkomst, som 
selskabet m.v. har optjent i en given periode (ind- 
komstår) og regler om, hvornår skatten af denne ind- 
komst skal indbetales. 

Reglerne om et skatteår for selskaber og fore- 
ninger m.v. er et levn fra tiden forud for kildeskatte- 
lovens gennemførelse, hvor også personskatterne 
blev opkrævet i løbet af et givet skatteår. Skatteåret 
faldt dengang sammen med finansåret. 

Det er kun selve skatteårsbegrebet, der foreslås af- 
skaffet. De gældende regler for forfalds- og beta- 
lingsterminer for selskabsskatten opretholdes uæn- 
dret, bortset fra for nogle få selskaber, hvis -  i for- 
hold til de øvrige selskaber m.v. - længere skattekre- 
dit foreslås afskaffet. Dette sker for at opnå en ligelig 
behandling af alle selskaber og foreninger m.v. End- 
videre fastsættes efter lovforslaget særlige regler for 
de tilfælde, hvor et selskab eller en forening m.v. op- 
løses eller lignende. 

Mskaffelsen af skatteåret indebærer, at deri mod- 
sætning til i dag kan indbetales såvel ordinære acon- 
toskatter som foretages frivillige acontobetalinger 
vedrørende det indkomstår, hvori selskabet eller 
foreningen m.v. opløses m.v. 

Lovforslaget går dernæst ud på at fastsætte regler 
om beskatningen i det afsluttende indkomstår ved 
opløsning eller lignende. Der foreslås 2 forskellige 

ordninger afhængig af tidspunktet for selskabets op- 
løsning. 

For et selskab eller forening m.v. med bagudfor- 
skudt indkomstår, der opløses m.v. efter indkomst- 
årets udløb, men inden det pågældende kalenderårs 
udløb, forlænges dette indkomstår med perioden 
indtil opløsning m.v. sker. Først og fremmest undgås 
herved, at der kan opstå et indkomstår, der fuldt ud 
er placeret i et kalenderår forud for det kalenderår, 
som et sådant indkomstår ville træde i stedet for. 

For andre selskaber eller foreninger m.v. omfattet 
af acontoordningen, der opløses eller lignende, fore- 
slås, at de kan indbetale skatten for det afsluttende 
indkomstår senest 1 måned efter, at selskabet eller 
foreningen m.v. er opløst eller lignende. Eventuelle 
indbetalte acontoskatter anses som en frivillig indbe- 
taling. Der opkræves kun restskattetillæg af en her- 
efter resterende restskat. Der ydes heller ingen godt- 
gørelse af overskydende skat. For selskaber og fore- 
ninger m.v., der ikke er omfattet af acontoordningen, 
foreslås en tilsvarende adgang for indbetaling af 
skatten. 

Efter de foreslåedé regler vil den effektive sel- 
skabsbeskatning for disse selskaber for det afslutten- 
de indkomstår blive på 34 pet. uden beregning af til- 
læg, når skatten for dette indkomstår er indbetalt se- 
nest 1 måned efter, at selskabet m.v. er opløst eller 
lignende. 

B. Forenkling af dispensationsbestemmelSer i fondsbe- 
skatningsloven 

Det foreslås at objektivere og forenkle nogle af de 
dispensationsbestemmelser, der findes i fondsbe- 
skatningsloven. Desuden foreslås en lempelse af 
hensættelsesreglerne. 

C. Andre ændringer 
Udover ovennævnte ændringer foreslås korrek- 

tion af de i sidste folketingssamling gennemførte reg- 
ler om udskydelse af overgangsbeskatning i forbin- 
delse med andelsforeningers overgang fra andelsbe- 
skatning til selskabsbeskatning og suspension af 
overgangsbeskatningen ved overgang fra selskabsbe- 
skatning til andelsbeskatning. 


